*Venedig, im Kloster von S. Giorgio Maggiore, 1463 August 31. (und 1464 Juni 6).*

*ASegV, CADC 31 fol. 17v-18v. (Zeitgenössische Kopien)*

*Ungedruckt*

Bessario et cetera, dilecto nobis in Christo venerabili et religioso viro fratri Alexandro de Fano ordinis minorum sacre theologie professori salutem et cetera. Quia in singulis prout neccesse foret locis nec possumus corporalem exhibere presentiam, nonnunquam viros fide et religione et prudentia preditos in partem sollicitudinis destinam(us) ex(emplo) illius instructi qui pro salute humani generis de supernis celorum sedibus ad infima mundi descendens discipulos, quos elegit, per universum orbem transmisit ad evangelium omni creatur(a) predicandum. Cum igitur instante inpresentiarum christiane fidei neccessitate ei modis omnibus p(ro) commiso nobis legationis officio duxerimus succurrendum. Te de cuius fide prudentia et integritate singularem in domino fiduciam obtinemus, ad predicandum in civitate Brixie et eius comitatu atque districtu libum sanctissime crucis et hortandum ibidem christianum populum, ut contra impiissimum Turchum Christi domini salvatoris nostri inimicum, ferventibus animis exurgens adversus eum eiusdem sanctissime crucis signaculum assumat cum privilegiis potestatibus, auctoritatibus, facultatibus, commissionibus et mandatis, que in instructionibus per nos tibi inditis, quibus plenariam adhibere fidem volumus latius continentur, duximus destinandum. Quo circa ut commissum tibi negocium feliciorum exitum et celeriorum consequatur officium tibi iniungendi omnibus et singulis fratribus predicatorum et minorum ac aliorum ordinum ubilib(et) constitutis idem predicatoris officium in dicta civitate comitatu et districtu ubi opus esse duxeris et alia quecunque prosecutioni [sic] et utilitati dicti negocii existimav(er)is oportuna, non obstantibus aliquibus indulgentiis eis specialiter vel generaliter concessis, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem, hortantes insuper venerabilem in Christo patrem episcopum brixensem ac dilectos nobis in Christo abbates priores, decanos, archidiaconos et alios ecc(lesiastic)os<sup>745</sup> prelatos, tam exemptos quam non exemptos. Nec non omnes et singulos

---

<sup>744</sup> Cenci, AFH 94 (2001), S. 109.

<sup>745</sup> Ich lese: *ecclesiasticarum*

quorumcunque ordinum religiosos eis nihilominus eadem auctoritate mandantes quatenus te et alios per te deputatos predicatores et coadiutores huiusmodi immo potius nos in vobis benigne recipientes, et humaniter tractantes vobis tanquam nostris et apostolicis nuntiis intendant in omnibus et per populos sibi subditos humiliter et devote intendere procurent monita et precepta vestra efficaciter || adimplendo, dantes tibi nihilominus et aliis per te eligendis earundem tenor(e) plenariam potestatem contra omnes et singulos q(ui) forte quid(dam) absit officium vobis commissum impedire praesumpserit euscunq(ue) conditionis dignitatis et prominentie fuerint per censuras ecclesiasticas e alia iuris media eadem auctoritate procedendi eosque compellendi et puniendi quibuscunq(ue) incontrarium facientibus non obstantibus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium promissorum presentes nostras litteras fieri sigilliq(ue) nostri fecimus et vissimus appensione communiri. Datum Venetiis in loco sancti Georgii maioris. Anno domini 1463, pridie kalendis septembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina providentia pape ii anno quinto.

Item alia magistro Michaheli [sic] de Venafro eiusdem ordinis sacre theologie professori predicaturo in civitatibus et locis a flumine talgiamenti citra exceptis locis diocesis paduane et tervisine eius tenoris et sententie de verbo ad verbum data eodem anno, die, et pontifice Pio II.

Item alia fratri Paulo de Velleto eiusdem ordinis in sacra theologia licentiate in omnibus civitatibus et locis ultra flum(ine) talgiamenti dominio subiectis eidem tenoris et sententie de verbo ad verbum. Data eodem anno, die, et pontifice.

Similis bulla missa est fratri Ludovico Mauro predicatori cruciate in Creta hisdem verbis et sensibus

Eodem tenore bulla et hisdem verbis data est magistro Iannotto veneto predicatori Utini cum suo districto.

Similis bulla et eiusdem tenoris data est magistro Dominico ordinis sancti Dominici predicaturo in civitate Tervisina et eius districtu cruciatam.

Similis superiori data magistro Stephano Tasentino ordinis predicatorum predicatori Verone et in suo districtu.

Similis bulla data est magistro Iacobo de Mantua predicatori Ravenne et eius districtu ordinis heremitarum s. Augustini.

Eadem data est fratri Iohanni de Brixia dicto de Vulterris ordinis predicatorum de observantia predicatori Creme et eius districtu.

Similis data est fratri Seraphino Mediolanen(s) ordinis fratrum minorum de observantia predicatori Bergami et eius districtu.

Similis data est fratri Horofrio fratri ordinis minorum predicatorum in civitate Vicentina et eius districtu.

Similis data est magistro Francisco de Civitella ordinis s. Francisci predicatorum in dioc(es) tarvisina extra civitatem.

Eadem data est magistro Ruberto ordinis minorum predicatori excellentissimo cui comissa est cura predicandi Tarvisii Padue Vicentie Veron(e) Brixie, Pergami et Creme ||

Eadem simul cum capitulis data est venerabili patri domino Nicolao Iadrentino episcopo damnensi predicaturo in Foro Iulii ultra talgiamentum et per totam provinciam Histrie dominio Venetorum subiectam.

Similis data est venerabili viro magistro Dominico de Imola ordinis predicatorum predicaturo cruciatam in civitate Venetiarum et Tervisina et Torzellana, 1464 mensis Iunii, die sexto.

22. 1463.09.07: ASV CXM 16: 134 (97)r. Kardinal Bessarion über die orthodoxen Priester des Collegiums von Korfu

*Bessarion als Patriarch Konstantinopels beansprucht das Recht, seine Gerichtsbarkeit auf die 32 Orthodoxen Priestern, die das Consilium Omnipotens bilden und sich auf Korfu befinden, ausüben zu dürfen und infolgedessen einige Priester bestrafen, die die Bevölkerung der Insel zur Ketzerei [=Ablehnung der Union ?] verführen. Obwohl es ihm von seiner Qualität als Patriarch, als Protektor des Basiliusordens, dem auch die griechischen Priester angehören, und als Legat erlaubt wäre, die Priester zu bestrafen (wie auch der Patriarch Venedigs mit seinem Klerus macht), will er es nicht machen, bevor das Zehnrat sich darüber äussert. Das Zehnrat antwortet, dass aufgrund der aktuellen Situation in Griechenland jede Maßnahme gegen griechischen Priester für den venezianischen Staat gefährlich sein könnte.*

*Venedig, 1463 September 7.*

*ASV CXM 16 fol. 134 (97)r*

*Lamansky, Secrets d'Etat de Venise, S. 50f. Vgl. Thiriet, Délibérations, Bd., S. 239 (Nr. 1634)*

Die VII Septembris

Ser Orius Pasqualigo

Ser Andreas Marcello

Ser Carolus Marino

capita

Quod reverendissimo d. cardinali legato de latere, qui est hic ad ea que exposuit cap(...) consilii X de prothopapa collegii XXXII papatum Corfoy et de uno alio papate qui de Corfoo huc venit impetraturi a nostro dominio aliquas gratis qui papates sunt illi, qui seducunt populos ad perseverantiam heresis propter reputationem, quam habent cum illis. Respondeatur, quod audivimus et bene intelleximus omnia que sua reverendissima dominatio sapientissime dixit et commemoravit super predicto Collegio XXXII papatum et de alio papate qui ... (dr) hic esse sed que aliquis eorum nec alius suo nomine coram nostro dominio adhuc non comparuit pro predictis nec de illis causis audivimus adhuc verbum ullum non possumus aliud respondere verum si venerino habebimus memorie id

quid sua reverendissima dominatio commemoravit et reperiemur inclinati ad omnia que concernant honorem Dei et honestatem.

Ad id autem quid petit quod licet tanquam patriarcha Constantinopol(is) sit superior omnium istorum papatum et sit etiam protector ordinis S. Baxilii (sic) cuius ordinis sunt isti papates et tanquam legatus de latere possit super huiusmodi papatibus disponere sicut facit patriarcha Venetiarum de suis clericis et retinere et punire tamen non vult facere nisi tantum quantum placet nostro dominio, respondeatur quod respectu apostolice sedis et reverendissime d. sue vellemus sue d. in omnibus complacere, sed considerando ea que presentialiter tractantur in partibus Grecie cognoscimus quod omnis novitas que presentialiter fieret contra huiusmodi papates esset valde damnosa presenti impresie nostre, Et posset inducere periculum statui nostro, Et propterea dignetur dominatio sua remanere pro nunc contenta respectibus predictis

De parte 15; de non 0; non sinceri 1

23. 1463.10.05: AVS CADC, t. 31: 38v-39r. Maßnahmen Kardinal Bessarions zur Rekrutierung von Soldaten.

*Da die Regierung Venedigs in Deutschland 400 scloppeterii und ebenso vielen ballistrarii für den Krieg anwerben will. Es wurde vom Legaten Kardinal Bessarion verlangt, Prediger irgendwelches Ordens zu senden. Sie sollen den Kreuzzug predigen und den Teilnehmern an dem Krieg im Sold Venedigs gegen die Türken vollkommene Sündenvergebung versprechen, ähnlich mit dem des Besuches der Gräber des Aposteln in Rom im Jubiläum. [...] Wer im Sold Venedigs für die Hälfte des normalen Gehaltes stehen will, der bekommt vollkommene Sündenvergebung. [quale è la differenza con l'indulgenza precedente?]*

*Venedig, [1463] Oktober 5.*

*AVS CADC t. 31 fol. 38v-39r.*

*Ungedruckt*

Bessarion militibus per classem Venetiarum ad Germaniam missos indulgentiam concedit.

Bessario et cetera, universis et singulis ad quos et cetera. Ex iniuncto nobis apostolice sedis officio, quod nos ad omnia negocium fidei et expeditionem contra turchos concernentia reddit debitores ad (e)a libenter intendimus q(uod) dicte sanctissime expeditioni utilia fore conspiciamus et opportuna. Cum igitur inpresentiarum illustrissimus et excellentissimus princeps dominus Christophorus Mauro dux venetiarum cum suo inclito senatu mittat ad partes Germanie pro conducendis quadringentis scloppetteriis et totidem balistreriis vel circa pro mittendo in subsidium christiani exercitus contra Turchum. iccirco nos, ut omnes ferventius animentur, ad veniendum ad predicti illustrissimi ducis et venetorum stipendia et ad perficiscendum adversus hostes crucis, auctoritate apostolica q(uam) fungimus in hac parte et de plenitudine potestatis apostolice sedis omnibus || et singulis, qui ad predicti domini ducis et senatus stipendia venerint et adversus Turchos personaliter perfecti fuerint preter stipendium,

quod eis dabitur, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam qualis in anno iubilaei limina sanctorum apostolorum de Urbe vel terram sanctam visitantibus dari consuevit. Etiam si in itinere mortui fuerint[.] Tenore presentium elargimur, mandantes omnibus et singulis predicatoribus cuiuscunque ordinis necnon presbiteris curatis ubique existentibus, qui super hoc requisiti fuerint, quatenus huiusmodi nostram indulgentiam publice in ambonibus comunia populi multitudine denuntient, quod sique devotionis gratia cum dicto illustrissimo dominio Venetorum militare et ad expeditionem predictam contra Turchum pro dimidia parte stipendii, quod aliis dabitur, ire voluerint, eis semel in vita et iterum in mortis articulo plenariam huiusmodi remissionem concedimus. In quorum fidem et cetera, terti\_ nonas octobris.

24. 1463.10.19 (post): Kues cod. 221 p. 540. Simon Welen an Bessarion

*Symon Wehlen an Bessarion*

*Post 1463.10.19 (lettera di Cusano an den Gesandten in Rom (?))*

*Kues cod. 221 p. 540.*

Copia ad reverendissimum dominum legatum

Reverendissime in Christo pater et domine graciousissime, ad requisicionem et sollicitacionem cedulae vestre reverendissime dominationis tandem per dominum duce[m] Veneciarum tale quale oblatione est responsum. deliberavit enim dominium hoc illustrissimum mittere unum ex secretariis ad cap(bus bixi(n)enses. pro expeditione rerum petitarum non est etiam intentio domini mei reverendissimi, quod cum Sigismundo pronunc quicquam agatur, sed solum cum capitulo tractandi est de deposicione pecuniarum collectarum. ne prodantur atque delapidentur publice agendi de administratione ecclesie et castrorum, ita quod hoc illustrissimum dominium reverendissimo domino cardinali scribat, ut consenciat quatenus capitulum bixi(n)ense resumat administracionem castrarum, modo quo ipsi r. d. cardinali videbitur, quas capitulum nollet se de huiusmodi administracione intromittere, quod tunc ipsi de capitulo consenciant, ut dominium illustrissimum administracionem habeat castrorum, que [re]quisita a reverendissimo domino cardinali eidem vel alteri libere dimittat. hec est, reverendissime pater, intentio domini mei reverendissimi, hunc etiam effectum dedi illustrissimo dominio inscriptis. dignetur igitur paternitas reverentissima vestra, cum maxima est auctoritas apostolica, hoc dominium dare ordinem, ut mittendus secretarius summam rerum petitarum non exeat. alias eo \_\_\_\_ magis missio illius secretarii obsesset quam prodesset penuria me artat ad me commend\_ h<sup>le</sup> p. v. r. quam incolumen conservet.